
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
articolo 30. Conferma del riconoscimento della
parità scolastica al Liceo scientifico opzione scienze
applicate "Steam International" per trasferimento
della sede scolastica e presa d'atto della variazione
della denominazione dell'Associazione "Giuseppe
Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di
formazione professionale" (codice fiscale
85003290229) nella nuova denominazione "Polo
Giuseppe Veronesi", a far data dal 1° settembre
2023.

Determinazione n. 14461 del 21/12/2023

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 30. Conferma del riconoscimento della
parità scolastica al Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam International" per trasferimento
della sede scolastica e presa d'atto della variazione della denominazione dell'Associazione "Giuseppe
Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" (codice fiscale 85003290229)
nella nuova denominazione "Polo Giuseppe Veronesi", a far data dal 1° settembre 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00147
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, articolo 30. Conferma del riconoscimento della
parità scolastica al Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam International" per trasferimento della
sede scolastica e presa d'atto della variazione della denominazione dell'Associazione "Giuseppe Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" (codice fiscale 85003290229) nella nuova
denominazione "Polo Giuseppe Veronesi", a far data dal 1° settembre 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00147
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 elenca all'articolo 30 "Disposizioni per il
riconoscimento della parità scolastica e formativa" i requisiti organizzativi e di qualità che le istituzioni
devono possedere per il riconoscimento della parità, fermo restando quanto previsto dalla legge 10 marzo
2000, n. 62.
Il regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n.



42 149/Leg indica all'articolo 2 le specificazioni di dettaglio in merito ai requisiti per il riconoscimento della
parità scolastica, stabilendo altresì all'articolo 6 le modalità e le procedure per la conferma dello status di
scuola paritaria, nel caso di successive variazioni dei requisiti già valutati in sede di riconoscimento della
parità stessa.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 915 di data 3 luglio 2020 è stato approvato il nuovo modello di
domanda di conferma della parità scolastica, contenuto nell'allegato E) parte integrante e sostanziale della
citata deliberazione.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di data 15 ottobre 2021 sono stati stabiliti i criteri e le
modalità per lo svolgimento dell'attività ispettiva finalizzata al riconoscimento della parità scolastica, le
modalità e le procedure per la verifica della permanenza dei requisiti previsti per il riconoscimento della
parità e le modalità di affidamento degli specifici incarichi ispettivi.
Considerato che:
• con determinazione del Servizio istruzione n. 46 di data 17 maggio 2018 è stato concesso il riconoscimento
della parità scolastica al Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam International" gestito dal
"Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", con sede legale a
Rovereto, Piazzale Orsi, n. 1 (CF: 85003290229), ai sensi dell'articolo 4, comma 3 del D.P.P. 1° ottobre
2008, n. 42- 149/Leg;
• il Servizio istruzione, con propria determinazione n. 3306 di data 31 agosto 2021, ha successivamente preso
atto della variazione del legale rappresentante del "Giuseppe Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale", ente gestore, e confermato il riconoscimento
della parità scolastica al Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam International";
Tenuto conto che:
• il 3 marzo 2023 l'assemblea straordinaria dei soci dell'Associazione "Giuseppe Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" ha approvato il nuovo statuto dell'Ente che
prevede, tra l'altro, la variazione della denominazione dell'associazione in "Polo Giuseppe Veronesi" a far
data dal 1° settembre 2023;
• il Servizio contratti e centrale acquisti - APAC, con propria determinazione n. 4875 di data 11
maggio 2023, ha approvato le modifiche allo Statuto dell'Associazione "Giuseppe Veronesi -
Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" con sede a Rovereto (TN) e la contestuale
nuova denominazione in "Polo Giuseppe Veronesi";
• l'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale" con nota
prot. n. 610615 di data 8 agosto 2023, ha inviato il nuovo Statuto che prevede la variazione della
denominazione dell'Associazione in "Polo Giuseppe Veronesi" a far data dal 1° settembre 2023
nell'invarianza del codice fiscale e della partita Iva;
Preso atto che l'Associazione "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione
professionale" nella medesima nota prot. n. 610615 di data 8 agosto 2023, assieme allo Statuto di cui sopra,
ha presentato istanza di conferma del riconoscimento della parità scolastica per il RIFERIMENTO :
2023-S167-00147
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
percorso di scuola secondaria di secondo grado Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam
International" per trasferimento della sede scolastica.
Dato atto che, al fine di attivare l'iter procedurale per la conferma del riconoscimento della parità
scolastica prevista dalla normativa, con nota prot. n. 906528 di data 6 dicembre 2023 si è proceduto a
conferire l'incarico ispettivo strutturale, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n.
1723 di data 15 ottobre 2021, all'Architetto Barbara Plotegher, dell'Ufficio pianificazione del sistema
educativo presso il Dipartimento istruzione e cultura.
Considerato che l'attività ispettiva è stata effettuata e portata a conclusione in data 13 dicembre 2023, come
risultante dal verbale ID n. 729151807 di data 20 dicembre 2023, che si acquisisce agli atti, contenente la
relazione attestante l'idoneità della nuova sede del Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam
International", sito in via Madonna del Monte n. 6 a Rovereto, allo svolgimento delle attività programmate e
la sussistenza dei requisiti strutturali previsti dalla vigente normativa provinciale in materia di parità
scolastica.



Dato atto che il procedimento ha preso avvio il giorno 9 agosto 2023, giorno successivo a quello di
ricevimento della domanda di conferma del riconoscimento della parità scolastica dell'indirizzo di scuola
secondaria di secondo grado Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam International" per
trasferimento della sede scolastica.
Tenuto conto che l'approvazione del presente provvedimento avviene nel rispetto del termine previsto di 150
giorni per la conclusione del procedimento, fatte salve eventuali sospensioni come previste dalla legge
provinciale 23/1992.
Dato atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Considerato che la struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, che l'Unità
organizzativa è individuata nell'Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione e che il responsabile
del procedimento è il sostituto direttore dell'Ufficio medesimo, dott.ssa Francesca Gazzini.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- vista la legge 10 marzo 2000, n. 62;
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di prendere atto, come specificato nelle premesse, della variazione, con decorrenza 1° settembre 2023,
della denominazione dell'Associazione da "Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di
formazione professionale" in "Polo Giuseppe Veronesi", mantenendo inalterati il codice fiscale e la partita
IVA;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00147
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, il riconoscimento della parità scolastica al Liceo
scientifico opzione scienze applicate "Steam International" per trasferimento della sede scolastica,
acquisendo agli atti il verbale ID n. 729151807 di data 20 dicembre 2023 citato in premessa;
3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non consegue alcun onere a carico del bilancio
provinciale;
4. di dare atto che la conferma e dunque il mantenimento della parità scolastica riconosciuta con il presente
provvedimento è vincolato alla permanenza in capo al Liceo scientifico opzione scienze applicate "Steam
International" dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia;
5. di dare comunicazione del presente provvedimento all'Associazione "Polo Giuseppe Veronesi";
6. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00147
Pag 4 di 5 FG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00147
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


